Nous avons retranché , de toute cette élégante et profonde discussion , ce qui tient *aux esprits animaux qui labourent le cerveau* , parce qu'aujourd'hui on n'en admet plus l'existence. Comme nous ne sommes pas prêtre de l'Oratoire , nous ne dirons pas , comme Mallebranche , que

(1) *Absurdum enim , et ab omni ratione alienum homines in lupos verti , licet multi veterum id crediderint et affirmaverint.* D. Augustinus , de civit. Dei , lib. xviii , cap. xviii.

les vrais sorciers méritent la mort, parce que nous n'avons rien à craindre du général de l'ordre. La pensée de Mallebranche était qu'il n'y avait des sorciers que par imagination; mais, comme il voyait dans son rituel la manière de chasser les démons, il a fait une concession à sa robe, en s'écartant du sens commun.

DISSERTATION

SUR

LA NATURE, LES MOEURS ET LES DIFFÉRENTES
ESPÈCES DE DÉMONS.

*Multa sunt dæmonum genera, atque diversa,
tùm secundùm formas, tùm secundùm corpora;
adeò ut et aër, qui suprà nos est, et qui circà
nos, sit plenus dæmonum, plena et terra, ma-
reque, et loca abdità, atque profunda.*

(PSELLUS, *de Dæmonibus.*)

Il y a une grande variété dans les espèces et dans la forme des démons; et leur nombre est si grand aussi, que l'air, le ciel, la terre et la mer en sont pleins, aussi-bien que les abîmes et les lieux les plus cachés.

NIER l'existence des esprits, c'est témérité; croire aveuglément tout ce qu'on en dit, c'est folie. Les rêveries des cabalistes, des rabbins, des théologiens et des démo-nographes, sur le pouvoir du diable, ne sont pas susceptibles d'un examen sérieux;

le ridicule qui les accompagne est très-propre à les détruire.

D'abord il faut savoir qu'il y a des diables et des diablesses qui viennent tous d'Adam , et qui , par conséquent , sont nos frères et sceurs consanguins. Le rabbin Élias , dans son *Thisbi* , raconte qu'Adam s'abstint du commerce de sa femme pendant cent trente ans , pour faire sa cour aux diablesses , qui en devinrent grosses , et qui accouchèrent de diables , d'esprits , de fantômes et de spectres (1).

Il convenait aux esprits d'être légers ; aussi assure-t-on qu'ils n'ont qu'une ombre de corps , qui passe à travers les pores de la pierre et les trous des serrures (2).

Ils n'ont point de demeures fixes , et sont ballottés continuellement dans l'étendue de la nature. Quand ils se voient rejetés de tous côtés , ils se mêlent aux tourbillons pour faire fracas , et se vengent des eaux en y excitant les tempêtes , de la

(1) Beker.

(2) Le Loyer.